

Nyt fra DN Vordingborg - November 2023

DN Vordingborg har hermed fornøjelsen at sende jer et nyhedsbrev. Der fortælles om nyheder fra den seneste tid og begivenheder de kommende måneder.

Vi havde et hyggeligt årsmøde 12. november og har haft gang i en lang række sager.

Se opdaterede informationer om ture m.m. på [DN Vordingborgs hjemmeside](#).

God fornøjelse.

Bo Kayser



"Danmark holder vejret" arrangement i Vordingborg 29. oktober.



VE-anlæg truer vores lavbundsområder

Her i Vordingborg Kommune er vi ved at miste muligheden for løse de store kriser med iltsvind, klima og tab af biodiversitet, fordi mange hundrede ha. lavbundsområder er blevet og vil blive brugt til Vedvarende Energi (VE) anlæg i vores kommune alene. VE anlæg bør ikke placeres i lavbundsområder.

Af Martin Vestergaard

Martin Vestergaard, formand for DN Vordingborg, har skrevet til DN's præsident, Maria Reumert Gjerding, om problemstillingen. Da det er et generelt problem, vil Martin gerne høre, hvilken indsats der gøres for at reservere lavbundslande til det, de er bedst til: at forhindre iltvind, binde CO₂ og skabe højere artsdiversitet.

Vordingborg Kommune er allerede mere end selvforsynende med VE-strøm, men vil gerne være den største i Østdanmark med "Power to X". Det støtter vi i DN, men anlæggene skal ligge på de mange veldrænede jorder, som også skal tages ud af landbrugsdrift, så vi samtidig kan løse de andre store problemer ud over at skaffe "grøn energi".

Staten har sagt, at der i planlægningen af placeringen af VE-anlæggene skal tages hensyn til en lang række beskyttelsesinteresser, men ender med kun at tage hensyn til nærheden til borgerne. Det betyder, at de stort set ubebyggede lavbundslandene bliver valgt til placering af VE-anlæg. Men VE-anlæg bør man heller ikke bygge på lavbundslandene.

Landbruget får bedre betaling for solcellemarker i lavbundslandene end ved at udtage dem til naturgenopretning. Udtagningen til naturgenopretning ville kunne medvirke til håndteringen af de store udfordringer med iltvind, klima og nedsat biodiversitet.

VE-anlæg er "grønne" og får lov at overtrumfe den generelle planlægning. Her i Vordingborg kommune har man ladet det være op til borgerne at tjekke bygherrernes ønsker om at opføre enorme anlæg i forhold til kommuneplanens rammer. Det virker som om, man er mere interesseret i at høre borgernes meninger end selv at turde stå på mål for gældende beskyttelses- og naturhensyn.



Med stigende havniveau bliver det nødvendigt at bygge dæmninger for at hindre oversvømmelser af planlagte VE-anlæg.

Lavbundsarealer med VE-anlæg skal nu beskyttes mod oversvømmelser, hvilket permanent vil forhindre at de bliver naturgenoprettet til vådområder:

- CO₂ og NO₃ udslip vil fortsætte og biodiversitet kan ikke eller kun i meget begrænset omfang reddes i disse områder.

- I vores kommune alene mister vi mange hundrede ha. potentiel genoprettet natur på grund af etableringen af VE-ansæggene i lavbundsområderne. På landsplan må det dreje sig om tusindvis af ha.



Naturgenopretning af lavbundsjorder kan:

- *Stoppe store udledninger af CO₂ og tilbageholde CO₂,*
- *Tilbageholde nitrat*
- *Give natur og biodiversitet*
- *(Energianlæg kan bygges andre steder)*

Det er vedtaget, at der skal naturgenoprettes 100.000 ha. Ministeren tror på frivillighed på trods, at det, med det tempo, der har været i den første 5-årige frivillighedsperiode, vil tage 2700 år at nå de 100.000 ha.

Også i sin budgettering er regeringen fuldstændig uambitiøs. Den har kun afsat penge til genopretning af 5.000 ha til næste år. Med et så lille et beløb ville tage 20 år at nå de 100.000 ha. Hidtil har landbruget ovenikøbet slet ikke villet være med og har ikke søgt om penge til ret meget naturgenopretning. Det tror pokker hvis de kan få mange flere penge for at udlægge deres arealer til vedvarende energi. Og så samtidig få sikret områderne mod oversvømmelser i form af både diger og afpumpning, for det bliver energiselskaberne nød til også at finansiere. Her i Vordingborg Kommune skal Better Energy således hoste op med 60 mio. kr. til oversvømmelsessikring.

Der er brug for at få staten til at komme med en udmelding om, at lavbundsarealerne IKKE må anvendes til solcelleranlæg. Under solceller vokser der næsten ikke noget, og mellem rækkerne er der typisk meget lidt og fattig natur. Vindmøller kan lidt bedre gå an, men har problemer med kollisioner med fugle.

Kommende ture og møder

Husk at se på vores [hjemmeside](#), om der er nye arrangementer eller rettelser.

29. november.

Falkeliv og andet liv på

Møns Klint

Ornitologen og kunstneren Niels Peter Andreasen fortæller om vandrefalke og andet liv ved Møns Klint.



Læs mere!

25. februar.

Ørnens dag på Avnø

Det er en glæde igen i år at kunne invitere til åbent hus på Ørnens Dag. Der er både havørne og masser af andre fugle og sæler at kigge på.



Læs mere!

17. marts.

Forår på Nyord og

Ulvshale?

Måske er det tidlige forår i gang med viber, lærker og traner. Måske er der sne og is med mange andefugle i Ulvshale Løb. Vi går en tur i området og ser, hvad der er.



Læs mere!



DN Vordingborg

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø, Danmark
T. +45 39 17 40 00

[Min Konto](#) | [Opdater Præferencer](#) | [Afmeld](#)